浙  江  省  教  育  厅

浙教电传〔2013〕382号

浙江省教育厅办公室关于做好城市道路
严重交通违法行为集中整治“迎双节”

统一行动宣传教育工作的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校：
为贯彻落实省委、省政府主要领导推动城市治堵工作的重要指示精神，省公安厅决定近期在全省开展城市道路严重交通违法行为集中整治“迎双节”统一行动（以下简称统一行动）。根据省治理城市交通拥堵工作领导小组部署，现就教育系统做好统一行动有关工作通知如下。
一、明确统一行动的主要内容
省公安厅决定在今年9月16日至30日在全省开展城市道路严重交通违法行为集中整治“迎双节”统一行动，严查8类重点交通违法行为，特别是加大对违法停车以及行人、非机动车驾驶人交通违法行为的查处力度。统一行动期间，将通过“舆论开道造声势、市民互动扩影响、公益宣传浓氛围、违法曝光除陋习”等工作方法，集中开展一次城市道路严重交通违法行为集中整治的系列宣传活动，凝聚媒体关注度，掀起整治行动舆论高潮。其中9月16日至18日，进行实名制曝光的前期宣传教育，提高广大群众的守法自觉性。9月19日起，每日对酒后驾驶、闯红灯、逆向行驶、在治堵重点道路违法停车四种交通违法行为中的典型案例行为人经处罚后在当地电视台、报纸、网络等媒体予以实名制曝光（未成年人除外），有单位的抄告单位；对未成年学生，由公安交管部门将违法行为人数统计后通报教育部门及学生所在学校。
二、切实加大宣传教育力度
各级教育行政部门要迅速将统一行动有关要求通知到所辖各中小学校、幼儿园，各级各类学校要迅速将统一行动有关要求通知到本校每一位师生员工，确保统一行动的内容和措施人人知晓、自觉遵守。各级各类学校要结合学生交通安全宣传月活动、“告别交通陋习，倡导文明出行”主题宣传教育活动等，通过主题班会、国旗下讲话、活动课等，利用校园广播、报纸、网络、橱窗、电子屏、手机短信、微博等途径，对广大师生员工开展交通安全知识和法治教育，促进大家做文明守法的交通参与者，自觉抵制“车辆行人闯红灯、酒后驾驶、违法停车、飚车、违反禁令标志、违法使用公交专用车道、路口违法穿插排队车辆、行人过路口不走人行横道”等8类严重交通违法行为，自觉遵守交通规则，树立良好形象。中小学校要加强家校联系，将统一行动有关内容通过家长会、告家长信、校讯通等方式对每一位学生家长（监护人）开展交通安全教育提示，提醒家长以身示范，教育引导孩子自觉遵守交通法规。积极开展以倡导文明出行为主题的“小手拉大手”活动，通过教育好一个学生，影响一个家庭，带动整个社会，从而提高全体交通参与者的交通文明程度。
各地各校要高度重视此次整治统一行动，精心组织部署，认真贯彻落实，迅速掀起城市道路严重交通违法行为宣传教育新一轮高潮，共同营造良好的交通环境。各地各高校开展统一行动宣传教育好的经验、做法请及时报省教育厅校安处。联系人：曹建国，联系电话：0571—88008696，电子邮箱：jyt88008835@163.com。
浙江省教育厅办公室
2013年9月16日
抄送：省公安厅交管局。

- 3 -